CÂMARA DOS DEPUTADOS

GABINETE DO DEPUTADO FEDERAL SAULLO VIANNA (UNIÃO / AM)

Requerimento nº              de 2023.

(Do Sr. Saullo Vianna)

Requerimento de solicitação à presidência da

CPI - acesso à íntegra da investigação do MP

de Goiás.

Prezados Senhores,

Requeiro, nos termos regimentais, como membro titular da CPI da

Manipulação de Resultado em Partidas de Futebol, o acesso à integra da investigação do

Ministério Público de Goiás.

JUSTIFICATIVA

Consoante requisitos constitucionais e regimentais para a instrução de CPI, o

presente requerimento propõe-se, na investigação por esta Casa Legislativa, a apurar  a

responsabilidade por fatos gravíssimos relacionados às suspeitas de manipulação de

resultados no futebol profissional brasileiro. O fato mais recente diz respeito à operação do

Ministério Público do Estado de Goiás para investigar grupo especializado em fraudar

resultados de jogos da Série B do Campeonato Brasileiro. De acordo com a entidade, grupo

criminoso teria cooptado atletas para agirem em campo conforme apostas realizadas pela

quadrilha, como fazer pênaltis no primeiro tempo dos jogos, entre outras táticas.

Assim, de modo a que haja transparência nas apurações desta CPI, é o presente

requerimento.

Sala das Sessões, em 17 de maio de 2023.

Deputado Federal Saullo Vianna (UNIÃO – AM)

*C
D2

31
47

11
46

20
0*Le

xE
di

t

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Saullo Vianna
Para verificar a assinatura, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD231471146200

RE
Q

 n
.6

/2
02

3
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 1

7/
05

/2
02

3
17

:2
6:

30
.6

70
 -

CP
IF

U
TE